Formular për SYLLABUS të Lëndës Anatomia topografike dhe aplikative
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë

	Titulli i lëndës:
	Anatomia topografike dhe aplikative

	Niveli:
	Mjekësi Veterinare

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II( semestri 4)

	Numri i orëve në javë:
	2+  2  (30/30)

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë
Instituti i Blegëtorisë dhe Veteinarisë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr.sc. Fatgzim Latifi,Prof.Asocuar.

	Detajet kontaktuese: 
	044- 702 241
fatgzim.latifi@uni-pr.edu

	

	Course Description
	In this case will be described the construction and fencing of parts of the head, neck, chest, abdomen, pelvis and limbs.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kursit është që të ju mundësoi studentëve që gjatë ligjeratave dhe ushtrimeve të fitojnë Koncepte themelore te Studimit të topografik të Anatomisë së Kafshëve Shtëpiake. 


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje që të: 

1. Shpjegojnë kuptimin e anatomisë së kafshëve,
Kenë njohurit bazë për indet, organet dhe organizmin në tërsi.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	12
	24

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1
	1

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	1
	1
	1

	Totali 

	1
	15
	30

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	1. Ligjërim 

2. Diskutime

3. Punë praktike (mikrroskopim dhe skematizim)

4. Punë seminarike 



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi përfundimtar paraqet shumën:

1. E punës së suksesëshme praktike: 10%

2. Vlersimit të parë intermedier; 15%

3. Vlersimit të dytë intermedier:15%

4. Vijimit të rregullt dhe angazhimit në diskutime dhe seminare  10%

5. Provimit final me test ose me gojë: 50%

            Totali: 100 %  



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Luljeta Dhaskali, Anatomia e Kafshëve. 2007, Tiranë.

Cikël leksionesh të përgaditura nga Prof.Asoc. Fatgzim Latifi

de Lahnunta, A., Habel, R.E. / Saunders

Applied Veterinary Anatomy


	Literatura shtesë:  
	Vladeta Simiç, Anatomija Domaçih Zhivotinja.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje

	Java e dytë:
	Anatomia topografike e kokës

	Java e tretë:
	Anatomia topografike e qafës

	Java e katërt:
	Anatomia topografike e kafazit të kraharorit

	Java e pestë:  
	Anatomia topografike e shtyllës kurrizore

	Java e gjashtë:
	Vlerësimit të parë intermediar

	Java e shtatë:  
	Anatomia topografike e pelvisit pjesa dorsale

	Java e tetë:  
	Anatomia topografike e pelvisit pjesa ansore

	Java e nëntë:  
	Anatomia topografike e pelvisit pjesa ventrale

	Java e dhjetë:
	Anatomia topografike abdomenit e anës dorzale

	Java e njëmbedhjetë:
	Anatomia topografike abdomenit e anës ventrale

	Java e dymbëdhjetë:  
	Anatomia topografike e gjymtyrëve të përparme

	Java e trembëdhjetë:    
	Anatomia topografike e gjymtyrëve të pasme

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vlerësimit të dytë intermediar

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezentimi i punimeve seminarike


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Pjesëmarrja e rregullt dhe aktive në ligjerata dhe në ushtrime

Ç’kyqja e telefonave celular dhe mbajtja e qetësisë në mësim

Pjesëmarrja në Testin Mes-semestral dhe pjesëmarrja në testin final,

Respektimi i orarit të ligjëratave.
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